
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

   
  
 

 
 Copia 
 
 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE     N.     14     DEL   20/01/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE PER L’ANNO 2026 ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE 
IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO). IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. CIG. BA080F9308 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3, e 177 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dal 
vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028. Approvazione nota di aggiornamento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2026/2028; 
 
Premesso che l’A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe) è un 
Ente morale che svolge attività di formazione, aggiornamento e qualificazione per gli operatori dei 
Servizi Demografici ed opera in collaborazione con le Prefetture ed il Ministero dell’Interno. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 92 del 21.05.2025 con la quale veniva rinnovata l’adesione 
all’ANUSCA per l’anno 2025. 
 
Visto l’importo delle quote associative per l’anno 2026. 
 
Considerato opportuno, per le finalità di aggiornamento professionale e normativo del personale che 
l’Associazione ANUSCA si prefigge, effettuare l’adesione anche per l’anno 2026 sottoscrivendo la 
quota “Ordinaria” per l’importo di €. 360,00 che comprende:  

    C O M U N E   D I   F R O N T
             PROVINCIA  DI  TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Formazione ALL INCLUSIVE 
 Video Focus - Anusca School 
 Notiziario ANUSCA 
 Pubblicazione mensile con informazioni tecnico-giuridiche ed organizzative 
 Bollo Online 
 Convenzioni Internazionali 
 Polizia Mortuaria dalla A alla Z 
 Iniziative ANUSCA 
 Newsletter ANUSCA 
 Archivio Quesiti Risolti 
 Scadenziario Adempimenti 
 Stranieri Online 
 Bonus formazione Quota Agevolata 
 Manuali e Documentazione Stampabile - Download Area 
 Quesiti On-Line 
 Videolezioni - L'Esperto parla di... 
 Albo Pretorio Online 

 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa di €. 360,00 al capitolo 30/7/1 codice bilancio 
01.01.1.103, a carico del bilancio preventivo 2026-2028 annualità 2026. 
 
Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è BA080F9308 
 
Visto il DURC avente scadenza 18/02/2026 numero protocollo INPS 47935884 
 
Visti:  
• il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 3/11/2016;  
• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento di contabilità;  
• l’articolo 184 del Decreto Legislativo 8.8.2000 n. 267; 
 
Visti gli artt. 183 e184 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali disciplinano i procedimenti di assunzione e di 
liquidazione degli impegni di spesa. 
 
Dato per acquisito il parere di competenza della sottoscritta Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, relativo alla regolarità tecnica e contabile, a seguito della 
sottoscrizione del presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di rinnovare, per le motivazioni in premessa esposte, per l’anno 2026, l’adesione del 
Comune di Front alla Associazione Nazionale ANUSCA sottoscrivendo la quota associativa 
“Ordinaria”. 
 
2. Di imputare la somma di €. 360,00 al capitolo 30/7/1 codice bilancio 01.01.1.103, a carico 
del bilancio preventivo 2026-2028, annualità 2026, avente esigibilità della spesa entro il 
31/12/2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
3. Di liquidare e pagare a favore dell’Associazione Nazionale ANUSCA con bonifico bancario 
presso la Banca INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 
36754 074000005821 ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024 Castel S. Pietro T. (BO) 
la somma di € 360,00 esente I.V.A. quale quota ordinaria per l’anno 2026; 
 
4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR Piemonte ai sensi dell’art. 2 lettera b) e art. 21 della Legge 1034/1971 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 1199/1971. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PERINO Andrea 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
======================================================================= 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 30/01/2026 
 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                          F.to   Dott. Curcio Filadelfo 
 
 

                   ============================== 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo 
 


